
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  97Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

DESPESA: 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 954192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 816/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/682475
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZAR´[E MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 5959024/1, GERENTE, YURI
MENDES GRANHA, 5959008, GERENTE, aos municípios de São Domingos 
do Capim, Concórdia do Pará, Acará e Igarapé – Mirim/PA no período de 
26/06 a 05/07/2023 tendo como objetivo de Fortalecer a Gestão do SUAS, 
SINASE e SISAN.LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA, 5596882/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.101 . 08.244.1505.8863 F; 01.500.0000.01. 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 798/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/685216
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocará para os Municípios de SÃO DOMIN-
GOS DO CAPIM/PA, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, ACARÁ/PA E IGARAPÉ MIRI/
PA , no período de 26/06 a 05/07/2023, para Realizar Capacitação através 
de Oficina de Gestão Empreendedora (Relações Interpessoais, Organização 
Social e Gestão) em apoio ao Projeto Hortas Sociais.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/692421
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente 
Administrativo, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, CargoA-
gente de Portaria, que se deslocarão para os Municípios de SALINÓPOLIS, 
SÃO JOÃO DE PIRABAS, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, IPIXUNA DO PARÁ E 
MARACANÃ/PA, no período de 20/06 a 29/06/2023, para Promover Direitos 
Humanos, a partir da concessão de gratuidade para
a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO 
e inserção nos programas sociais. Cujo motorista ANDERSON MACEDO DA 
SILVA, Mat. 57224957/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 954190

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 622 DE 15 DE JUNHO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora HELENNICE DE 
LIMA ROCHA RIBEIRO, matrícula nº. 54191616/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 15.05.2016/2019 complemento, com 
gozo no período de 20.06.2023 à 19.07.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente

Protocolo: 953958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 381 DO DIA 21/06/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA II (Proc. 701452 /2023-Mem 257/2023)
SERVIDORA: GEORGETE PEREIRA DA COSTA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5933468/ 2
SERVIDOR: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5746809/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : MARACANÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 05/07/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 953756
PORTARIA Nº 380, de 21 de junho de 2023.
Processo nº 699611/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: MOCAJUBA/PA.
PERÍODO: 10/07/2023 a 13/07/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ITAMAR MORAES, PEDAGOGO, Matricula 5935122/2, e JOÃO 
AGRESON PRATES BRITO, MOTORISTA, Matricula 5956592/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 953746
PORTARIA Nº 382, de 22 de junho de 2023.
Processo nº 700892/2023.
OBJETIVO: Participar de reunião com coordenadores técnicos da FASEPA, 
no dia 04/07/2023, das 09 às 14h, no auditório da sede administrativa, 
conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 03/07/2023 a 05/07/2023. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDOR: ROSÂNGELA MARIA COUTO SALES, TEC. EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS A, Matricula 3223027/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 953945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA N° 209 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/47655500
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor do servidor, Sr. Secretário, desta 
SEJU, abaixo identificado, para cumprir agenda no Município de Altamira/
PA, no período de 20 a 21/06/2023.

Nome Cargo Matrícula
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA Secretário/SEJU 5969627/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 12 DE JUNHO 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 953759
PORTARIA N° 245 DE 08 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.


